



2021年度

2022年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

補 足 資 料

2022. 1. 26

日東電工株式会社

目 次

	ページ
◆ 業績の概況	1
◆ セグメント別の売上収益・営業利益	2
◆ セグメント別所在地別の売上収益	3
◆ 所在地別の海外売上収益	4

(注) 本資料の金額は、表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。また、比率(%)は表示単位未満を四捨五入して表示しております。

本資料では、対前年同期増減率をYoY、対前四半期増減率をQoQとして表示しております。

本資料における業績予想及び将来の予測等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。従いまして、実際の業績は、様々な要因によりこれらの業績予想とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

業績の概況

(単位:百万円)

		売上収益	営業利益	税引前利益	当期利益
2020年度 Q3(10-12月)	実績	208,472	33,534	33,566	24,584
2020年度 9ヶ月累計(4-12月)		566,210	75,902	75,389	55,158
2020年度 下期(10-3月)		403,583	51,441	51,498	39,734
2020年度 通期		761,321	93,809	93,320	70,308
2021年度 Q2(7-9月)		222,235	43,088	43,004	31,319
2021年度 Q3(10-12月)		220,319	35,525	36,020	25,786
	YoY(%)	5.7	5.9	7.3	4.9
	QoQ(%)	▲ 0.9	▲ 17.6	▲ 16.2	▲ 17.7
2021年度 9ヶ月累計(4-12月)	実績	646,271	108,334	108,669	77,976
	YoY(%)	14.1	42.7	44.1	41.4
2021年度 下期(10-3月)	10月発表予想	419,048	53,191	53,351	37,810
2021年度 通期		845,000	126,000	126,000	90,000
2021年度 下期(10-3月)	1月発表予想	429,048	60,191	60,351	42,810
2021年度 通期		855,000	133,000	133,000	95,000

(単位:百万円)

		設備投資額	減価償却費	研究開発費
2020年度 通期	実績	50,597	47,950	35,261
2021年度 9ヶ月累計(4-12月)		39,972	37,308	27,498
2021年度 通期	10月発表予想	64,000	51,000	37,000
	1月発表予想	64,000	51,000	37,000

(単位:円/1米ドル)

為替レート	Q1(4-6月)	Q2(7-9月)	Q3(10-12月)	Q4(1-3月)	通期
2020年度実績	108.3	106.3	104.8	104.4	105.9
2021年度実績	108.9	110.3	113.1		
2021年度予想 (10月発表)			107.0	107.0	108.0
2021年度予想 (1月発表)				113.0	111.3

セグメント別の売上収益・営業利益

(単位:百万円)

	実績															予想												
	2020年度							2021年度								2021年度(10月発表)		2021年度(1月発表)										
	Q1 (4-6月)	Q2 (7-9月)	上期 (4-9月)	Q3 (10-12月)	9ヶ月累計 (4-12月)	Q4 (1-3月)	下期 (10-3月)	通期	Q1 (4-6月)	Q2 (7-9月)	上期 (4-9月)	Q3(10-12月)		9ヶ月累計(4-12月)	下期 (10-3月)	通期	Q4(1-3月)		下期(10-3月)		通期							
												YoY (%)	QoQ (%)				YoY (%)	QoQ (%)	YoY (%)	対10月予想 増減率(%)	YoY (%)	対10月予想 増減率(%)						
イン ダ ス ト リ ア ル	売上収益	58,533	74,439	132,973	83,733	216,706	80,373	164,106	297,080	82,542	82,481	165,023	84,078	0.4	1.9	249,101	14.9	166,976	332,000	80,898	0.7	▲ 3.8	164,976	0.5	▲ 1.2	330,000	11.1	▲ 0.6
	営業利益	1,650	6,820	8,471	12,404	20,875	6,436	18,840	27,311	10,717	10,148	20,866	9,979	▲ 19.5	▲ 1.7	30,845	47.8	17,133	38,000	6,154	▲ 4.4	▲ 38.3	16,133	▲ 14.4	▲ 5.8	37,000	35.5	▲ 2.6
オ プ ト ロ ニ ク ス	情報機能材料	85,782	98,001	183,783	99,437	283,220	89,602	189,039	372,822	89,163	95,912	185,076	91,124	▲ 8.4	▲ 5.0	276,200	▲ 2.5	176,923	362,000	86,299	▲ 3.7	▲ 5.3	177,423	▲ 6.1	0.3	362,500	▲ 2.8	0.1
	プリント回路	10,390	13,539	23,930	16,489	40,420	15,643	32,132	56,063	17,563	27,333	44,897	27,974	69.7	2.3	72,872	80.3	41,102	86,000	22,127	41.5	▲ 20.9	50,102	55.9	21.9	95,000	69.5	10.5
	売上収益	96,173	111,541	207,714	115,926	323,641	105,245	221,172	428,886	106,727	123,246	229,973	119,099	2.7	▲ 3.4	349,072	7.9	218,026	448,000	108,427	3.0	▲ 9.0	227,526	2.9	4.4	457,500	6.7	2.1
	営業利益	17,717	20,051	37,768	24,865	62,633	18,093	42,958	80,727	17,315	30,771	48,087	25,989	4.5	▲ 15.5	74,076	18.3	38,912	87,000	18,923	4.6	▲ 27.2	44,912	4.5	15.4	93,000	15.2	6.9
サ ラ イ エ ン ス フ	売上収益	7,043	6,755	13,799	7,590	21,389	8,465	16,055	29,855	11,901	13,543	25,444	14,284	88.2	5.5	39,729	85.7	27,555	53,000	16,270	92.2	13.9	30,555	90.3	10.9	56,000	87.6	5.7
	営業利益	▲ 518	▲ 797	▲ 1,315	▲ 124	▲ 1,440	▲ 1,570	▲ 1,695	▲ 3,011	3,113	3,270	6,384	2,612	-	▲ 20.1	8,996	-	3,615	10,000	4,003	-	53.2	6,615	-	83.0	13,000	-	30.0
そ の 他	売上収益	5,392	6,407	11,800	6,050	17,850	5,415	11,466	23,266	7,037	6,960	13,998	7,068	16.8	1.5	21,067	18.0	13,001	27,000	6,432	18.8	▲ 9.0	13,501	17.7	3.8	27,500	18.2	1.9
	営業利益	▲ 1,021	▲ 1,342	▲ 2,364	▲ 1,905	▲ 4,269	▲ 3,226	▲ 5,131	▲ 7,496	▲ 969	▲ 1,068	▲ 2,038	▲ 1,992	-	-	▲ 4,030	-	▲ 2,961	▲ 5,000	▲ 1,969	-	-	▲ 3,961	-	-	▲ 6,000	-	-
全 社 去 年	売上収益	▲ 3,832	▲ 4,716	▲ 8,549	▲ 4,829	▲ 13,378	▲ 4,388	▲ 9,218	▲ 17,767	▲ 4,493	▲ 3,996	▲ 8,489	▲ 4,210	-	-	▲ 12,700	-	▲ 6,510	▲ 15,000	▲ 3,299	-	-	▲ 7,510	-	-	▲ 16,000	-	-
	営業利益	▲ 385	193	▲ 191	▲ 1,704	▲ 1,896	▲ 1,825	▲ 3,530	▲ 3,722	▲ 457	▲ 33	▲ 490	▲ 1,064	-	-	▲ 1,555	-	▲ 3,509	▲ 4,000	▲ 2,444	-	-	▲ 3,509	-	-	▲ 4,000	-	-
合 計	売上収益	163,310	194,427	357,737	208,472	566,210	195,111	403,583	761,321	203,715	222,235	425,951	220,319	5.7	▲ 0.9	646,271	14.1	419,048	845,000	208,728	7.0	▲ 5.3	429,048	6.3	2.4	855,000	12.3	1.2
	営業利益	17,442	24,925	42,367	33,534	75,902	17,906	51,441	93,809	29,720	43,088	72,808	35,525	5.9	▲ 17.6	108,334	42.7	53,191	126,000	24,665	37.7	▲ 30.6	60,191	17.0	13.2	133,000	41.8	5.6

(単位:円/1米ドル)

為替レート	108.3	106.3	107.3	104.8	106.5	104.4	104.6	105.9	108.9	110.3	109.6	113.1	▲	▲	110.8	▲	107.0	108.0	113.0	▲	▲	113.0	▲	▲	111.3	▲	▲
-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	---	---	-------	---	-------	-------	-------	---	---	-------	---	---	-------	---	---

(注) 従来「インダストリアルテープ」の内訳として、「基盤機能材料」と「トランスポーターション」に分けて記載しておりましたが、2021年度よりマネジメント体制の変更を行った結果、「基盤機能材料」と「トランスポーターション」を統合し、「インダストリアルテープ」として記載しております。前連結会計年度数値は、当該変更を反映した数値を記載しております。

セグメント別所在地別の売上収益

(単位:百万円)

	2020年度Q3(10-12月)					2021年度Q2(7-9月)					2021年度Q3(10-12月)				
	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計
インダストリアルテープ	31,122	7,379	9,827	34,367	82,697	28,778	7,353	8,639	36,962	81,733	30,867	7,610	9,225	35,703	83,406
情報機能材料	9,658	-	-	88,210	97,868	10,198	-	-	84,451	94,650	5,552	-	-	84,325	89,878
プリント回路	5,587	-	-	9,936	15,523	11,829	-	-	14,976	26,806	12,426	-	-	14,799	27,225
オプトロニクス	15,245	-	-	98,147	113,392	22,027	-	-	99,428	121,456	17,979	-	-	99,124	117,104
ライフサイエンス	714	5,778	-	-	6,492	722	11,763	-	-	12,486	921	12,180	-	-	13,102
その他	587	2,491	1,204	1,382	5,666	484	2,815	1,067	1,845	6,212	624	2,528	1,272	2,032	6,458
調整額	223	-	-	-	223	346	-	-	-	346	248	-	-	-	248
合計	47,892	15,649	11,032	133,897	208,472	52,359	21,933	9,706	138,236	222,235	50,642	22,319	10,497	136,860	220,319

(単位:%)

YoY					QoQ				
日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計
▲ 0.8	3.1	▲ 6.1	3.9	0.9	7.3	3.5	6.8	▲ 3.4	2.0
▲ 42.5	-	-	▲ 4.4	▲ 8.2	▲ 45.6	-	-	▲ 0.1	▲ 5.0
122.4	-	-	48.9	75.4	5.1	-	-	▲ 1.2	1.6
17.9	-	-	1.0	3.3	▲ 18.4	-	-	▲ 0.3	▲ 3.6
29.1	110.8	-	-	101.8	27.5	3.5	-	-	4.9
6.4	1.5	5.6	47.0	14.0	28.8	▲ 10.2	19.2	10.1	3.9
11.3	-	-	-	11.3	▲ 28.3	-	-	-	▲ 28.3
5.7	42.6	▲ 4.9	2.2	5.7	▲ 3.3	1.8	8.1	▲ 1.0	▲ 0.9

(単位:百万円)

	2020年度9ヶ月累計(4-12月)					2021年度9ヶ月累計(4-12月)				
	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計
インダストリアルテープ	80,184	18,821	24,621	90,349	213,976	88,227	22,563	28,014	108,180	246,985
情報機能材料	30,945	-	-	248,413	279,359	24,006	-	-	248,334	272,341
プリント回路	12,493	-	-	25,255	37,749	30,417	-	-	40,585	71,003
オプトロニクス	43,439	-	-	273,668	317,108	54,424	-	-	288,919	343,344
ライフサイエンス	2,772	15,592	-	-	18,364	5,001	31,504	-	-	36,506
その他	1,451	7,442	2,716	4,469	16,079	1,669	8,178	3,068	5,682	18,598
調整額	681	-	-	-	681	835	-	-	-	835
合計	128,529	41,856	27,337	368,487	566,210	150,159	62,246	31,082	402,783	646,271

(単位:%)

YoY				
日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計
10.0	19.9	13.8	19.7	15.4
▲ 22.4	-	-	0.0	▲ 2.5
143.5	-	-	60.7	88.1
25.3	-	-	5.6	8.3
80.4	102.1	-	-	98.8
15.0	9.9	13.0	27.1	15.7
22.6	-	-	-	22.6
16.8	48.7	13.7	9.3	14.1

(注) 1 日本以外の区分に属する主な国又は地域は以下のとおりです。

米州……………米国、メキシコ、ブラジル

欧州(EMEA)……………ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ、アフリカ

アジア・オセアニア……………中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ、ベトナム

2 従来「インダストリアルテープ」の内訳として、「基盤機能材料」と「トランスポーテーション」に分けて記載しておりましたが、2021年度よりマネジメント体制の変更を行った結果、「基盤機能材料」と「トランスポーテーション」を統合し、「インダストリアルテープ」として記載しております。前連結会計年度数値は、当該変更を反映した数値を記載しております。

所在地別の海外売上収益

	(単位: 百万円)															(単位: %)														
	2020年度Q3 (10-12月)					2021年度Q2 (7-9月)					2021年度Q3 (10-12月)					YoY					QoQ									
	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計
			中国						中国						中国						中国						中国			
海外売上収益	12,942	12,508	135,703	69,251	349	161,503	19,789	10,717	148,535	81,169	312	179,355	19,513	11,567	145,518	77,682	584	177,183	50.8	▲ 7.5	7.2	12.2	67.3	9.7	▲ 1.4	7.9	▲ 2.0	▲ 4.3	87.2	▲ 1.2
連結売上収益						208,472						222,235						220,319						5.7						▲ 0.9
海外売上収益比率	6.2	6.0	65.1	33.2	0.2	77.5	8.9	4.8	66.8	36.5	0.1	80.7	8.9	5.3	66.0	35.3	0.3	80.4	2.7	▲ 0.7	0.9	2.1	0.1	2.9	0.0	0.5	▲ 0.8	▲ 1.2	0.2	▲ 0.3

	(単位: 百万円)															(単位: %)														
	2020年度9ヶ月累計 (4-12月)															2021年度9ヶ月累計 (4-12月)					YoY									
	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計						
			中国						中国						中国						中国									
海外売上収益	35,690	31,253	370,884	196,489	870	438,699							54,638	34,971	426,858	230,606	1,109	517,578	53.1	11.9	15.1	17.4	27.5	18.0						
連結売上収益						566,210												646,271						14.1						
海外売上収益比率	6.3	5.5	65.5	34.7	0.2	77.5							8.5	5.4	66.0	35.7	0.2	80.1	2.2	▲ 0.1	0.5	1.0	0.0	2.6						

(注) 1 上記区分に属する主な国又は地域は以下のとおりです。
 米州……………米国、メキシコ、ブラジル
 欧州……………ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ
 アジア・オセアニア……………中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ、ベトナム
 その他……………アフリカ

2 海外売上収益は、当社および連結子会社による日本以外の国又は地域の顧客に対する売上収益です。